СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

26.10.2021 № 01-04/12-10

О депутатском запросе по вопросу
восстановления первоначального
колористического решения фасадов
корпусов 2 и 3 многоквартирного
жилого дома 3 по улице Руставели

     В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56                                    «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального округа Бутырский Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

     1. Направить в Департамент культурного наследия города Москвы депутатский запрос по вопросу восстановления первоначального колористического решения фасадов корпусов 2 и 3 многоквартирного жилого дома 3 по улице Руставели (приложение).
     2.   Разместить настоящее решение на официальном сайте www.butyrskoe.ru.
     3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Постоянной комиссии Совета депутатов муниципального округа Бутырский                     по капитальному ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Денежкину М.Н.

Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                  Приложение
                                                                                   к решению Совета депутатов
                                                                                   муниципального округа Бутырский
                                                                                   от 26.10.2021 № 01-04/12-10

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Руководителю Департамента
культурного наследия
города Москвы
А.А. Емельянову

Уважаемый Алексей Александрович!

     Совет депутатов муниципального округа Бутырский ходатайствует о принятии мер к ГБУ «Жилищник Бутырского района», которым принято колористическое решение об окрашивании в цвет, не соответствующий историческому, фасадов корпусов 2 и 3 многоквартирного жилого дома 3 по улице Руставели и выполнены соответствующие работы.
     Дом 3 по улице Руставели (цвет – красный) является частью архитектурного ансамбля из трех жилых кластеров под названием «светофор», команда архитекторов и строителей которого в 1947 году была удостоена высоких правительственных наград Советского Союза.
     В 2018 году «красные дома» (корп.2 и 3 дома 3 по улице Руставели) как                                   «… нетиповые авторские строения, представляющие историко-архитектурную                        и градостроительную ценность, без которых невозможно представить облик города» включены в список из 218 зданий, подлежащих сохранению в рамках Программы реновации.
     ГБУ «Жилищник Бутырского района» провел указанные выше работы вопреки задаче сохранения исторического облика до начала реконструкции дома.

С искренним уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
26 октября 2021 года решением № 01-04/12-10